REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUER  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  PARA
A P R E S E N T A Ç Ã O  D O  P L A N O  D E
OPERAÇÃO  DA  TEMPORADA  DE
INCÊNDIOS FLORESTAIS 2024, PELO 1º
BATALHÃO DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR,  A  SER  REALIZADA  EM
2 3 / 0 5 / 2 0 2 4 ,  N O  P L E N Á R I O  D E
DELIBERAÇÕES.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 133, do Regimento interno desta Casa, requeiro à mesa diretora que
seja submetida ao Plenário a aprovação de AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação do Plano de
Operação da Temporada de Incêndios Florestais 2024, pelo 1º Batalhão do Corpo de Bombeiros
Militar, a ser realizada em 23/05/2024, no Plenário de Deliberações.
                                                                      JUSTIFICATIVA
Nobres Pares, é de conhecimento de Vossas Excelências o período de estiagem de chuvas sofrido pelo
nossa Cidade e Estado anualmente entre julho e outubro, tendo por consequência um aumento no
número de focos de calos e queimadas em todo Mato Grosso.
Desta  forma,  a  presente  audiência  pública tem por  objetivo a  apresentação pelo 1º  Batalhão de
Bombeiros Militar das ações de prevenção, preparação, resposta e responsabilização relacionadas com
os incêndios florestais, recursos humanos e materiais a serem empregados, bem como a apresentação
dos recursos para a operacionalização das ações previstas pelo CBMMT em 2024 para o município de
Cuiabá e para o estado de Mato Grosso.
Portanto, por se tratar de relevante assunto de interesse público, requeiro a aprovação do presente
requerimento para que seja realizada Audiência Pública a ser realizada em 23/05/2024, no Plenário de
Deliberações desta Augusta Casa de Leis.
.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 2 de maio de 2024.

Chico 2000 (Câmara Digital) - PL

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330037003700310031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330037003700310031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-02T07:11:59-0400